
QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 201116  CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232834

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/05/2011
Vigência: 07/05/2011 a 06/05/2012
Justificativa: Inciso II do Art.57 c/c o Art.116 da Lei nº 8.666/93
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio por mais 
12 (doze) meses em conformidade com o inciso II, do Art.57 c/c 
o Art.116 da Lei nº 8.666/93.
Convenio: 7-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546680000    339030              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado da Fazenda
Beneficiário ente Público: Banco do Estado do Pará S/A
Nome do Ordenador: José Barroso Tostes Neto

PORTARIA Nº 0425 DE 17 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232809

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00051-CS, 
datado de 17/05/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 0314 de 18/04/2011, publicada no D.O.E edição n.º 
31898 de 19/04/2011, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que  o processo encontra-se na fase 
instrutória, com a necessidade de realização de oitivas e 
diligências.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 19/05/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão  Sindicante, constituída pela  Portaria nº 0314-
GS/SEFA de 18/04/2011, presidida pelo servidor  WALDIR 
FARIAS DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5215412/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM   17  / 05    /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232827

PORTARIA N.º201104001082, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009287/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Soares da Silva – CPF: 330.548.272-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93455130

PORTARIA N.º201104001084, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008968/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edmilson Ramos Garcez – CPF: 089.185.542-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G75013728

PORTARIA N.º201104001085, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º

42011730004276/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson Jose da Silva Fernandes – CPF: 
080.879.202-44
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809B230674

PORTARIA N.º201104001086, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 42011730004275/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manuel Messias Neves de Oliveira – CPF: 
232.010.452-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309TA4277728

PORTARIA N.º201104001087, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009037/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sebastiao Dantas Blanco – CPF: 085.757.892-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G73236822

Portaria n.º201104001088, de 17/05/2011 - Proc n.º 
42011730004273/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sebastiao Bentes de Vasconcelos – CPF: 
100.658.652-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73312864

PORTARIA N.º201104001089, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 42011730004272/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Bezerra da Silva – CPF: 127.998.582-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809C106880

PORTARIA N.º201104001090, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 42011730004308/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Salomão Lameira Maia – CPF: 357.909.112-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3494842

PORTARIA N.º201104001091, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008946/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Coelho Mota – CPF: 033.369.132-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93453275

PORTARIA N.º201104001092, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009257/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Janilson Lisboa Abreu – CPF: 137.794.352-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2121280

PORTARIA N.º201104001093, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009260/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Assis de Oliveira Silva – CPF: 
108.997.402-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A74209383

PORTARIA N.º201104001094, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009138/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Andre Roldao Ferreira – CPF: 646.929.492-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A84228810

PORTARIA N.º201104001095, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009143/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Souza Braga – CPF: 305.760.832-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94264763

PORTARIA N.º201104001096, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009148/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01

Interessado: José Teixeira da Silva – CPF: 062.355.062-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX/Pas/Automovel/9BD17140742467773

PORTARIA N.º201104001097, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009318/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Emanoel Aleixo Vaz – CPF: 146.322.922-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93486344

PORTARIA N.º201104001098, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 42011730003749/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Filho da Costa Sousa – CPF: 188.395.762-
15
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 TITAN GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W5BP000672

PORTARIA N.º201104001099, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008953/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mauricio Serra da Silva – CPF: 117.716.312-
87
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.0 GII/Pas/Automovel/9BWAA05ZXB4029600

PORTARIA N.º201104001100, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008994/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose da Silva Lopes – CPF: 056.935.942-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0BB137801

PORTARIA N.º201104001101, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009007/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria Auxiliadora Pantoja Gonçalves – CPF: 
332.424.292-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN DUAL/Pas/
Automovel/9BD373165C5003376

PORTARIA N.º201104001102, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009025/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Huanderson Ribamar Reis de Oliveira – CPF: 
578.674.022-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD17202LA3561221

PORTARIA N.º201104001103, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009040/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joâo Bosco Sousa da Silva – CPF: 108.991.462-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4324356

PORTARIA N.º201104001104, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009120/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson Nonato Oliveira Barros – CPF: 
856.231.722-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73325112

PORTARIA N.º201104001105, DE 17/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008848/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lucivaldo Jorge de Oliveira Borges – CPF: 
099.089.272-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0BC114597

CONTINUA NO CADERNO 2


